

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ЯКУТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ»**
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	2013	2012
Выручка	21	4 987 743	4 725 123
Себестоимость продаж	22	(2 325 134)	(2 165 852)
Валовая прибыль		2 662 609	2 559 271
Коммерческие расходы	23	(285 878)	(304 214)
Общие и административные расходы	24	(597 211)	(625 183)
Прочие операционные расходы, нетто	26	(24 248)	(168 908)
Операционная прибыль		1 755 272	1 460 966
Финансовые доходы	27	133 271	44 326
Финансовые расходы	27	(161 838)	(43 397)
Прибыль до налогообложения		1 726 705	1 461 895
Текущий налог на прибыль	28	(333 430)	(320 978)
Отложенный налог на прибыль	28	(62 760)	(70 118)
ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД		1 330 515	1 070 799
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Актуарный доход / (убыток)	16	4 168	(13 255)
Отложенный налог по актуарному (доходу) / убытку	28	(834)	2 651
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		1 333 849	1 060 195
Прибыль, причитающаяся:			
- акционерам Компании		1 329 179	1 072 131
- неконтролирующим участникам дочернего общества		1 336	(1 332)
Прибыль за год		1 330 515	1 070 799
Итого совокупный доход, причитающийся:			
- акционерам Компании		1 332 513	1 061 527
- неконтролирующим участникам дочернего общества		1 336	(1 332)
Итого совокупный доход за год		1 333 849	1 060 195
Прибыль на обыкновенную акцию, рассчитанная на основе прибыли, причитающейся акционерам Компании - базовая и разводненная (в российских рублях)		1,61	1,30
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года – базовое и разводненное		826 819 375	826 913 896

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ЯКУТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ»**
Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2013 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

6 Сегментная информация (продолжение)

Сверка показателей выручки отчетного сегмента в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2013 и 2012 годы представлена ниже:

	Год, закончившийся 31 декабря 2013 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2012 г.
Итого выручка отчетных сегментов		
(Управленческий учет)	4 987 743	4 734 624
Экспортная таможенная пошлина	-	(9 501)
Итого выручка (МСФО)	4 987 743	4 725 123
	Год, закончившийся 31 декабря 2013 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2012 г.
EBITDA по отчетным сегментам (РСБУ)	2 025 300	1 715 683
Износ и амортизация (в соответствии с МСФО)	(237 328)	(195 434)
Изменение резервов	(28 684)	(35 967)
Финансовые расходы, нетто	(28 567)	929
Прочее	(4 016)	(23 316)
Прибыль до налогообложения (МСФО)	1 726 705	1 461 895

Группа осуществляет свою основную деятельность на территории Республики Саха (Якутия). Весь газ реализуется одному покупателю – государственной компании ОАО «Сахатранснефтегаз».

В таблице ниже добровольно представлена информация (управленческий учет) с разбивкой по отчетным подразделениям за 2013 и 2012 годы:

	Добыча	Переработка	Все прочие сегменты	Итого по Группе
2013 год:				
Выручка от сторонних компаний	2 856 125	2 069 990	61 628	4 987 743
2012 год:				
Выручка от сторонних компаний	2 564 938	2 112 012	57 674	4 734 624